<sup>6</sup> Ibid. §. 6.

<sup>7</sup> S. o. S. 511 n. 3 u. S. 512.

<sup>8</sup> S. o. S. 512.

<sup>9</sup> S. o. S. 519 ff.

neben die älteren Universitäten eine Reihe von Lehranstalten, in welchen zwar die Universitätswissenschaften ebenfalls getrieben wurden, welche aber in absoluter Abhängigkeit von dem Jesuitengeneral<sup>1</sup> oder von päpstlichen Protektoren<sup>2</sup> standen. Demgemäss war bei ihnen von der alten korporativen Verfassung und der Autonomie der früheren Universitäten oder der dieselben bildenden einzelnen Körperschaften keine Rede<sup>3</sup>, ihre Zöglinge hatten, wie die Seminaristen, gemeinsam unter geistlicher Aufsicht nach einer festgesetzten Tagesordnung zu leben und zu arbeiten, und die Lehrstühle wurden durch die von dem Orden deputirten Mitglieder<sup>4</sup> oder auch durch etwaige, seitens der Protektoren bestellte Geistliche<sup>5</sup> versehen.

<sup>1</sup> Das war der Fall bei den Jesuiten-Kollegien und den anderen Anstalten, deren Leitung dem Jesuiten-Orden übergeben war, s. o. S. 511. 516.

<sup>2</sup> S. o. S. 516. 518.

<sup>3</sup> Vgl. z. B. die von Sixtus V. in der Bulle: *Rationi congruit*, v. 1. Juni 1585 bestätigten, nicht zur Ausführung gelangten Anordnungen Gregors XIII. für das Jesuiten-Kolleg und General-Studium zu Pont-à-Mousson §. 3, bull. Taur. 8, 572: „... ut ... in posterum ... qui foret dicti collegii rector, idem etiam ipsius universitatis rector pro tempore esset et superior esse sine ulla dubitatione censeretur; cui non modo scholastici quicumque et officiales, sed etiam omnes quarumcumque facultatum professores, etiam qui decanus nuncupatur iurisprudentiae eiusdem universitatis ceteraque personae, tamquam membra capiti, subsessent omnino et obedirent; is quoque rectoris nomen, insignia, privilegia, facultates, praeeminentias ac sigillum ipsum cum hac inscriptione simpliciter: sigillum rectoris universitatis Mussipontanensis, quo nemo alius praeter ipsum uti posset, in quibuscumque actibus publicis et privatis obtineret; omnes professores seu lectores quarumcumque facultatum, etiam iuris civilis et canonici, qui publice aut privatim docturi essent, etiam qui pedagogi munere tantum fungi vellet, prius ab ipso rectore vel personis ab eo nominandis super vita et moribus examinari deberent et in manibus eiusdem rectoris seu alterius ab eo designandi catholicae fidei professionem iuxta articulos pridem a sede apostolica propositos, emitterent, neque quisquam huiusmodi omnia publice vel privatim obire auderet, sine eiusdem rectoris licentia in scriptis obtenta; omnesque etiam in praedictis vel aliis quibuscumque facultatibus, etiam iuris canonici et civilis, ad gradus magistrarii, doctoratus, laurea, licentiatursae vel baccalaureatus promovendi similem emitterent coram eodem rectore vel personis ab eo deputandis fidei promissionem; idque etiam servaretur ab omnibus et singulis scholasticis cuiuscumque facultatis, qui etiam in albo rectoris postea describerentur sive immatricularentur eique obedientiam debitam, etiam iureturando interposito promitterent; nihilominus deinceps in alteram matriculam referrentur decani iurisprudentiae, si iuri civili vel canonico operam dare voluissent: qui hoc facere recusarent, a munerum praedictorum functionibus et graduum promotionibus et numero scholasticorum ac audiendis professoribus arcerentur; quotannis festo die s. Nicolai, om-

nes lectores, doctores, scholastici et officiales universitatis, etiam qui iuri canonico vel civili operam darent, ad sollemnia sacra universitatis in ecclesia collegii praedictae societatis convenirent; similiter et interessent supplicationibus et processionibus solemnibus, quas bis aut ter quotannis rector, si ei videretur, indiceret; omnesque ut illis interessent, per ecclesiasticas censuras et poenas, etiam pecuniarias per inobedientes incurendas, compellere posset. Idem rector collegii et universitatis omnes et quoscumque theologiae, philosophiae et humanarum litterarum dumtaxat lectores, praeceptores, cancellarium, decanum, secretarios, bidellos ceterosque officiales deputandi et amovendi, quaeque ad illorum regimen pertinerent, ordinandi et disponendi, corrigendi mutandique iuxta eiusdem societatis statuta ... plenam et liberam habeat facultatem.“ Nur die juristische Fakultät, welche gewöhnlich bei den Jesuiten-Kollegien fehlte, hatte insofern eine freiere Stellung, als dem Stifter, dem Herzog v. Lothringen und seinen Nachfolgern das Recht, die Professoren derselben und den Dekan zu ernennen, und dreien von ihnen auszuwählenden kirchlichen Würdenträgern das Recht, die erforderlichen Anordnungen und Statuten hinsichtlich der juristischen Fakultät und ihrer Schüler zu erlassen, zu ändern und zu verbessern, beigelegt wurde (§§. 4. 6), und endlich (§. 5) weiter bestimmt ward: „ut ipse decanus iurisprudentiae cum consilio aliorum professorum, libere posset omnes officiales eidem facultati inservientes eligere atque amovere, cui etiam decano iurisprudentiae professores omnes atque scholastici et officiales iuris canonici et civilis obedirent ac ab ipso regerentur et ab eodem decano iurisprudentiae ad gradus et insignia iuris canonici et civilis promoverentur et promoti litteras promotionum munitis eiusdem sigillo in quo esset inscriptio huiusmodi sigillum decani iurisprudentiae univers. Mussipontan., ut moris erat, acciperent“.

<sup>4</sup> Vgl. ausser der vor. Anm. u. S. 518 noch die Bulle Sixtus' IV. v. 1. Mai 1585, bull. Taur. 8. 563, welche das von dem Herzog Karl mit Zustimmung Gregor's XIII. zu Graz errichtete Jesuiten-Kolleg zur Universität mit dem Promotionsrecht erhebt, während dem Jesuitengeneral die Befugniss gewährt wird, selbst oder durch den Rektor oder einen andern Delegaten Statuten zu geben und zu ändern.

<sup>5</sup> S. o. S. 518.

Ferner haben auch Bischöfe und Landesherren die im 16. Jahrhundert von ihnen gestifteten Universitäten im Interesse der Förderung des katholischen Glaubens der Leitung der Jesuiten unterstellt<sup>1</sup>, und auch auf den älteren Universitäten fanden die letzteren dadurch Eingang, dass ihnen eine Reihe von Lehrstühlen in den theologischen oder philosophischen Fakultäten oder sogar die Leitung der einen oder anderen dieser Fakultäten ganz übergeben ward<sup>2</sup>.